
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 
 

H O T Ă R Â R E 
referitoare la modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 115 / 31.08.2022 privind însușire raport de 

evaluare în vederea vânzării a terenului intravilan în suprafață de 302 mp, situat în Orașul 
Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, nr. 213C, județul Olt, aparținând domeniului privat al 

localității, stabilire preț de vânzare la licitație și desemnare membri în Comisia de evaluare a ofertelor  
 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 29177/23.09.2022; 

 - Raportul nr. 29178/23.09.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 
 - poziția nr. 19 aferentă domeniului privat din Raportul de evaluare patrimoniu al U.A.T. Orașul 
Drăgănești-Olt la 31.12.2021 întocmit de S.C. INCORSO CONSULT S.R.L.;  
 - H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 85 / 30.06.2022 privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 
29.06.2018 referitoare la însușirea inventarului actualizat al domeniului privat al Orașului Drăgănești-
Olt ; 
 - Avizul nr.186/27.09.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.181/27.09.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
local al orașului Drăgănești-Olt; 

 - Avizul nr.169/27.09.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt. 
  În conformitate cu prevederile: 

- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind adoptarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare 

-  art. 129, alin. 2 lit. c, alin.6 lit.b, art. 311, art.317, art.334-346, art. 363 din O.U.G. nr. 57/ 2019 
privind Codul administrativ; 

- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative; 

În temeiul art.139 alin. 2 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
Art. I. Se aprobă modificarea / rectificarea art. 2 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 115 / 31.08.2022 

privind însușire raport de evaluare în vederea vânzării a terenului intravilan în suprafață de 302 mp, 
situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, nr. 213C, județul Olt, aparținând domeniului 
privat al localității, stabilire preț de vânzare la licitație și desemnare membri în Comisia de evaluare a 
ofertelor, urmând ca acesta să aibă conținutul: 

 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


" Art. 2. Se stabilește preţul minim de vânzare la licitație al terenului sus-menționat la valoarea 
de 37.314 lei, valoare ce nu include TVA, respectiv valoarea cea mai mare rezultată din comparația 
prețului de piață, determinat prin raport de evaluare (37.314 lei) și valoarea de inventar a terenului ( 
14.197,02 lei ). " 

 
Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Direcţia economico-financiară, Serv. 

urbanism şi amenajarea teritoriului şi Comp. juridic - contencios din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-
Olt. 

 
Art. III. Hotărârea se va comunica: 

-     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare,  
- Serv. Urbanism - amenajarea teritoriului și 
- Comp. juridic – contencios din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt 

 
 
 

Nr.  124  / / 28.09.2022                            
                                         
                 
                  
                  Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează                                                                                                                                            
                       Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T. 
                    MARTIN Marian                                                Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate          
( 16 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 


